
OGGETTO :  CONFERIMENTO ENCOMIO SOLENNE AL PERSONALE DEL COMANDO
                         DI POLIZIA LOCALE
MOTIVAZIONE: PER AVER SVOLTO UN’ATTIVITA’ DI INDAGINE ED AVER TRATTO IN
ARRESTO UN PIROMANE IN LOCALITA’ CONTRADA FERRARERE 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che 
 In data 02.04.2025 la pattuglia è intervenuta per un incendio in atto di rifiuti misti tra

speciali e solidi urbani in località Contrada Ferrarese.
 Sul posto si sono portati il Luogotenente Pasquale Palmieri e l’Agente Francesco Pecchia

dove avevano la presenza di numerosi cumuli di rifiuti incendiati e poco dopo sul posto
giungeva una autobotte dei Vigili del Fuoco per spegnere i roghi appicati. 

 Il Luogotenente Giuseppe Frizzi Responsabile dell’Ufficio Videosorveglianza attraverso
il circuito riusciva a risalire all’autore del reato. 

CONSIDERATO che
- La gravità del reato ambientale perpetrato dal piromane di una pericolosità inaudita, il

Dirigente Comandante Colonnello Antonio Piricelli  ha assunto il  coordinamento delle
attività  investigative  ed  unitamente  al  Luogotenente  Pasquale  Palmieri,  agli  Agenti
Antonio Vitale, Angelo Silvestro e Francesco Pecchia dopo aver visionato le immagini ha
individuato l’autore del reato.

- per il reato di combustione illecita di rifiuti speciali misti a rifiuti ed immissione di fumi
tossici in atmosfera si è proceduto ad identificare ed arrestare il piromane . 

- Il Dirigente Comandante Colonnello Antonio Piricelli contattava il Pubblico Ministero di
Turno che disponeva l’arresto del piromane e la direttissima presso il Tribunale di Napoli
Nord.   

DATO ATTO che
 tale delicata ed importante operazione per il contrasto al fenomeno della 

“TERRA DEI FUOCHI” da decoro e lustro al Comando di Polizia Locale della Città di
Afragola;

 l’intervento  a  tutela  dell’ambiente  e  della  salute  dei  cittadini  messo  a  punto  è  da
considerarsi  di  grande importanza  e  pregio,  soprattutto  per  come sono state  gestite  e
dirette  le  fasi  delicate  dell’intervento ed il  risultato  finale  conseguito  dove la  Polizia
Locale ha arrestato  un piromane  per il reato di combustione illecita di rifiuti speciali
misti a rifiuti ed immissione di fumi tossici in atmosfera;

PROPONE DI DELIBERARE

di CONFERIRE ENCOMIO SOLENNE al seguente personale della Polizia Locale : 
 DIRIGENTE COMANDANTE COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI per il grande

senso del dovere, l’attaccamento alla divisa, lo spirito di abnegazione, perché non curante
del  pericolo  che  insieme  ai  suoi  collaboratori  correva,  ha diretto  personalmente  e
coordinato  tutte  le  fasi  che  hanno  portato  alla  identificazione  ed  all’arresto  di  un
piromane  per  il  reato  di  combustione  illecita  di  rifiuti  speciali  misti  a  rifiuti  ed
immissione di fumi tossici in atmosfera; 



 LUOGOTENENTE Pasquale PALMIERI per lo spirito di abnegazione, grande senso del
dovere, attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo
preciso  le  direttive  ricevute  dal  Dirigente  Comandante  finalizzate  ad  identificare  ed
arrestare un piromane per il reato di combustione illecita di rifiuti speciali misti a rifiuti
ed immissione di fumi tossici in atmosfera;

 LUOGOTENENTE Giuseppe FRIZZI per lo spirito di abnegazione,  grande senso del
dovere, attaccamento alla divisa grazie al lavoro svolto quale responsabile dell’Ufficio di
Videosorveglianza ha consentito di individuare il piromane che poi è stato arrestato; 

 AGENTE Antonio  VITALE  per  lo  spirito  di  abnegazione,  grande  senso  del  dovere,
attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso
le direttive ricevute dal Dirigente Comandante finalizzate ad identificare ed arrestare un
piromane  per  il  reato  di  combustione  illecita  di  rifiuti  speciali  misti  a  rifiuti  ed
immissione di fumi tossici in atmosfera;

 AGENTE Angelo SILVESTRO per lo spirito di abnegazione, grande senso del dovere,
attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso
le direttive ricevute dal Dirigente Comandante finalizzate ad identificare ed arrestare un
piromane  per  il  reato  di  combustione  illecita  di  rifiuti  speciali  misti  a  rifiuti  ed
immissione di fumi tossici in atmosfera;

 AGENTE Francesco PECCHIA per lo spirito di abnegazione, grande senso del dovere,
attaccamento alla divisa non curante del pericolo che correva ha eseguito in modo preciso
le direttive ricevute dal Dirigente Comandante finalizzate ad identificare ed arrestare un
piromane  per  il  reato  di  combustione  illecita  di  rifiuti  speciali  misti  a  rifiuti  ed
immissione di fumi tossici in atmosfera;

 di  autorizzare  gli  insigniti  in  oggetto  a  fregiarsi  del  relativo  nastrino  con  relativa
medaglia;

 di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Polizia  Locale  di  predisporre  apposita
pergamena che sarà firmata dal Sindaco;

                                                                                    L’ASSESSORE ALLA POLIZIA LOCALE 
              (AVV. Perla FONTANELLA )

LA GIUNTA MUNICIPALE

Letta la proposta di deliberazione; 
Ritenuto dover provvedere in merito ; 
Visti  i  pareri  favorevoli,  resi  ai  sensi  dell'art.  49  del  T.V.  del  18/8/2000  n.  267,  di
regolarità  tecnica e di regolarità contabile 

Alle ore 14.00 si allontana l’Ass. Silvestro.
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA 



di approvare i contenuti della proposta di deliberazione;
di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ; 
di  allegare alla presente il  prospetto dei pareri  espressi ai  sensi dell'art.49 del D.L.vo
18.08,2000, n.267;
di dare atto che il presente deliberato non comporta alcun impegno di spesa;


		2025-10-06T10:00:45+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T10:08:39+0200
	ANTONIO PANNONE




